utilizada para amortização de dívidas, a descrição das taxas de juros e prazos das dívidas a serem amortizadas;
(v) no caso de apenas parte dos recursos ser obtida por meio da oferta pública de Debêntures em questão, se
for o caso, as outras formas de captação para consecução dos objetivos originalmente previstos e, na hipótese
de previsão de vários objetivos, quais serão prioritários; e (vi) se for o caso, a descrição de outras fontes de
recursos a serem destinados aos mesmos objetivos a que se destinam os recursos captados com a oferta
pública de Debêntures em questão.

CAPITALIZAÇÃO

O quadro abaixo apresenta o endividamento de curto e longo prazos, e a capitalização total da Emissora nos
exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2004, 2005 e 2006 e nos períodos encerrados em 30 de
setembro de 2006 e  2007. Esta tabela deverá ser lida em conjunto com as seções “Informações Financeiras
Selecionadas”, “Análise e Discussão da Administração sobre a Situação Financeira e o Resultado
Operacional” e com as demonstrações financeiras consolidadas da Emissora, e respectivas notas explicativas,
contidas neste Prospecto.

Em 31 de dezembro de

Em 30 de setembro de

Posição ajustada de 30 de
setembro de 2007, após a
emissão das Debêntures

 2004 % 2005 % 2006 % 2007 %
Eventos
Subseq. 2007 %

Passivo Circulante 3.884 22,9 3.940 21,7 3.176 16,7 2.732 13,7 0 2.732 13,4
Empréstimos e Financiamentos 1.358 8,0 1.151 6,3 740 3,9 458 2,3 0 458 2,2
Fornecedores 328 1,9 395 2,2 525 2,8 726 3,7 0 726 3,6
Impostos, Taxas e Contribuições 797 4,7 773 4,2 492 2,6 782 3,9 0 782 3,8
Outros 1.401 0 1.621 0 1.419 7,5 765 3,8 0 765 3,8
Exigível a Longo Prazo 6.921 40,8 5.418 29,8 5.283 27,8 4.930 24,8 500 5.430 26,6
Empréstimos e Financiamentos 3.508 20,7 2.292 12,6 2.319 12,2 2.004 10,1 0 2.004 9,8
Outros 3.413 20,1 3.126 17,2 2.964 15,6 2.926 14,7 500 3.426 16,8
Participações Minoritárias 212 1,2 84 0,5 98 0,5 116 0,6 0 116 0,6
Patrimônio Líquido 5.950 35,1 8.753 48,1 10.418 54,9 12.115 60,9 0 12.115 59,4
Capital Social Realizado 1.281 7,5 2.400 13,2 5.400 28,5 5.400 27,1 0 5.400 26,5
Reservas de Capital 1.832 10,8 1.832 10,1 1.832 9,7 1.832 9,2 0 1.832 9,0
Reservas de Lucro 2.837 16,7 4.521 24,8 3.186 16,8 3.228 16,2 0 3.228 15,8
Lucros acumulados  0,0  0,0  0,0 1.655 8,3 0 1.655 8,1
Capitalização total 16.967 100,0% 18.195 100,0% 18.975 100 19.893 100 500 20.393 100
Nota: Valores em R$ mil, exceto porcentagens.

 36

INFORMAÇÕES SOBRE OS TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS EMITIDOS

Ações

Em 11 de outubro de 2007, a Companhia, formalizou sua adesão ao Nível 1 de Práticas Diferenciadas de
Governança Corporativa da BOVESPA. A partir de então, as ações ordinárias e as ações preferenciais classes
A e B de emissão da Emissora são negociadas na BOVESPA sob os códigos USIM3, USIM5 e USIM6,
respectivamente.

Cotação das Ações

Ações Ordinárias

As cotações mínima, média e máxima de negociação das ações ordinárias na BOVESPA, por ano, nos últimos

[…]

Concluídas estas operações, a Emissora passou a deter a totalidade do capital social da Cosipa.

 41

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E OPERACIONAIS SELECIONADAS

As informações contábeis selecionadas a seguir, relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de
dezembro de 2004, 2005 e 2006 e aos períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2006 e 2007
foram extraídas das demonstrações contábeis consolidadas da Emissora auditadas pela Ernst & Young
Auditores Independentes S.S., incluídas neste Prospecto.

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Práticas Contábeis adotadas no Brasil.

As informações a seguir devem ser lidas em conjunto com as demonstrações contábeis consolidadas da
Emissora e respectivas notas explicativas, incluídas neste Prospecto, e com as seções “Apresentação das
Informações Financeiras e Outras Informações” e “Análise e Discussão da Administração sobre a Situação
Financeira e os Resultados Operacionais”.

Balanço Patrimonial

Em 31 de dezembro de

2004

% do ativo
total

2005

% do ativo
total

2006

% do ativo
total

% Variação
2004/2005

% Variação
2005/2006

 (Em milhões de R$)
Ativo circulante R$6.335 37,3 R$6.640 36,5 R$7.582 40,0 4,8 14,2
Disponibilidades 1.911 11,3 1.931 10,6 2.721 14,3 1,0 40,9
Contas a receber 1.800 10,6 1.658 9,1 1.796 9,5 (7,9) 8,4
Impostos a recuperar 134 0,8 88 0,5 99 0,5 (34,3) 12,5
Estoques 1.999 11,8 2.532 13,9 2.543 13,4 26,7 0,4
Produtos acabados 384 2,3 717 3,9 753 4,0 86,7 5,0
Produtos em elaboração 381 2,2 497 2,7 441 2,3 30,4 (11,3)
Matérias-primas  526 3,1 634 3,5 653 3,4 20,5 3,0
Suprimentos e sobressalentes  333 2,0 431 2,4 530 2,8 29,4 23,0
Importações em andamento 220 1,3 139 0,8 113 0,6 (36,8) (18,7)
Outros  155 0,9 114 0,6 53 0,3 (26,9) (54,4)

Imposto de renda e contribuição social
diferidos

299 1,8 244 1,3 257 1,4 (18,4) 5,3

Outros 192 1,0 187 1,1 166 0,9 (2,1) (11,7)
Ativo não-circulante 10.632 62,7 11.555 63,5 11.393 60,0 8,7 (1,4)
Realizável a longo prazo 1.349 8,0 1.549 8,5 1.133 6,0 14,8 (26,9)
Imposto de renda e contribuição social
diferidos

886 5,2 825 4,5 541 2,9 (6,9) (34,4)

Créditos com controladas 81 0,5 267 1,5 0 0,0 229,6 (100,0)
Depósitos judiciais  266 1,6 304 1,7 426 2,2 14,3 40,2
Outros  116 0,7 153 0,8 166 0,9 31,9 8,5
Ativo permanente  9.283 54,7 10.006 55,0 10.260 54,0 7,8 2,5
Investimentos   332 2,0 1.329 7,3 1.763 9,3 300,3 32,7

Participações em controladas e
coligadas

284 1,7 1.307 7,2 1.470 7,7 360,2 33,2

Outros investimentos  47 0,3 22 0,1 293 1,5 (53,2) 1232,3
Imobilizado  8.902 52,5 8.649 47,5 8.472 44,6 (2,8) (2,0)

Em operação  12.864 75,8 13.024 71,6 13.424 70,7 1,2 3,1
Depreciação  (4.425) (26,1) (5.057) (27,8) (5.725) (30,2) 14,3 13,2
Em obras  462 2,7 681 3,7 773 4,1 47,4 13,6

Diferido 49 0,3 28 0,2 25 0,1 (42,9) (11,2)
Total do ativo R$16.967 100,0 R$18.195 100,0 R$18.975 100,0 7,2 4,3

 42

Em 31 de dezembro de

2004

% do
passivo

total

2005

% do
passivo

total

2006

% do
passivo

total

%
Variação
2004/2005

%
Variação
2005/2006

 (Em milhões de R$)

Passivo circulante R$3.884 22,9 R$3.940 21,6 R$3.176 16,7 1,4 (19,4)
Empréstimos e financiamentos  1.358 8,0 1.151 6,3 740 3,9 (15,2) (35,7)
Fornecedores  328 1,9 395 2,2 525 2,9 20,4 32,9
Impostos, taxas e contribuições  797 4,7 773 4,2 492 2,6 (3,0) (36,3)
Tributos a recolher  228 1,3 121 0,7 135 0,7 (46,9) 11,9

Salários e encargos sociais  116 0,7 135 0,7 145 0,8 16,4 7,4
Imposto de renda e
contribuição social

453 2,7 517 2,8 212 1,1 14,1 (59,0)

Dividendos a pagar 809 4,8 547 3,0 509 2,7 (32,4) (7,0)
Dívidas com pessoas ligadas 58 0,3 58 0,3 229 1,2 - 294,4
Contas a pagar  215 1,3 154 0,8 181 1,0 (28,4) 17,8
Adiantamento de clientes  170 1,0 154 0,8 232 1,2 (9,4) 50,5
Tributos parcelados  20 0,1 32 0,2 21 0,1 60,0 (34,5)
Instrumentos financeiros 129 0,8 676 3,7 247 1,3 424,0 (63,5)
Passivo não-circulante 6.921 40,8 5.418 29,8 5.283 27,8 (21,7) (2,5)
Empréstimos e financiamentos   3.508 20,7 2.292 12,6 2.319 12,2 (34,7) 1,2
Provisões para passivos
contingentes

1.020 6,0 1.058 5,8 1.054 5,6 3,7 (0,4)

Dívidas com pessoas ligadas 17 0,1 14 0,1 9 - (17,6) (34,6)
Imposto de renda e contribuição
social diferidos

243 1,4 253 1,4 255 1,3 4,1 0,7

Tributos parcelados  161 0,9 144 0,8 128 0,7 (10,6) (11,4)
Passivo atuarial  1.375 8,1 1.292 7,1 1.250 6,6 (6,0) (3,2)
Instrumentos financeiros  557 3,3 337 1,9 259 1,4 (39,5) (23,2)
Outros  40 0,2 27 0,2 9 - (30,0) (67,9)
Participações minoritárias 212 1,2 84 0,5 98 0,5 (60,4) 16,7
Patrimônio líquido 5.950 35,1 8.753 48,1 10.418 54,9 47,1 19,0
Capital social realizado  1.281 7,5 2.400 13,2 5.400 28,5 87,4 125,0

Ações ordinárias  608 3,6 1.196 6,6 2.691 14,2 96,7 125,0
Ações preferenciais 672 4,0 1.204 6,6 2.709 14,3 79,2 125,0

Reservas de capital 1.832 10,8 1.832 10,1 1.832 9,6 - 0,0
Incentivo fiscal IPI – Lei
7.554/86

150 0,9 150 0,8 150 0,8 - (03)0

Valor excedente na subscrição
das ações

1.787 10,5 1.787 9,8 1.787 9,4 - 0,0

Ações em tesouraria (105) (0,6) (105) (0,6) (105) (0,6) - 0,0
Reservas de lucro  2.837 16,7 4.521 24,8 3.186 16,8 59,4 (29,5)

Legal  218 1,3 414 2,3 539 2,9 90,8 30,2
Reserva para investimentos e
capital de giro

2.619 15,4 4.107 22,6 2.647 13,9 56,8 (35,5)

Total do passivo e
patrimônio líquido

R$16.967 100,0 R$18.195 100,0 R$18.975 100,0 7,2 4,3

 43

31 de dezembro
de

2006

% do ativo total

30 de setembro

de 2007

% do ativo total

%
Variação 31 de dezembro de

2006 / 30 de setembro de
2007

 (Em milhões de R$)
Ativo circulante 7.582 40,0% 8.056 40,5% 6,3%
Disponibilidades 2.721 14,3% 3.111 15,6% 14,3%
Contas a receber 1.796 9,5% 1.689 8,5% -6,0%
Impostos a recuperar 99 0,5% 170 0,9% 72,2%
Estoques 2.543 13,4% 2.630 13,2% 3,4%
Produtos acabados 753 4,0% 795 4,0% 5,6%
Produtos em elaboração 441 2,3% 435 2,2% -1,3%
Matérias-primas  653 3,4% 600 3,0% -8,1%
Suprimentos e sobressalentes  530 2,8% 593 3,0% 11,9%
Importações em andamento 113 0,6% 182 0,9% 60,8%
Outros  52 0,3% 23 0,1% -54,7%

Imposto de renda e contribuição
social diferidos

257 1,4% 189 1,0% -26,3%

Outros 166 0,9% 267 1,3% 60,8%
Ativo não-circulante [�] [�] [�] [�] [�]
Realizável a longo prazo 1.333 6,0% 1.228 6,2% 8,4%
Imposto de renda e contribuição
social diferidos

541 2,9% 517 0,0% 0,0%

Créditos com controladas 0 0,0% 0 2,6% -4,4%
Depósitos judiciais  426 2,2% 550 2,8% 29,1%
Outros  166 0,9% 160 0,8% -3,6%
Ativo permanente  10.260 54,0% 10.609 53,3% 3,4%
Investimentos   1.763 9,3% 1.703 8,6% -3,4%

Participações em controladas e
coligadas

1.4702 9,2% 1.405 7,1% -4,4%

Outros investimentos  293 0,1% 298 1,5% 1,8%
Imobilizado  8.472 44,6% 8.884 44,7% 4,9%

Em operação  13.424 70,7% 13.609 68,4% 1,4%
Depreciação  (5.725) (30,2)% -6.240 -31,4% 9,0%
Em obras  773 4,1% 1.514 7,6% 95,8%

Diferido 25 0,1% 22 0,1% -11,1%
Total do ativo R$18.975 100,0% 19.893 100% 4,8%

 44

31 de dezembro
de

2006

% do passivo
total

30 de setembro

de 2007

% do passivo total

%
Variação 31 de dezembro de

2006 / 30 de setembro de
2007

 (Em milhões de R$)

Passivo circulante R$3.176 16,8 2.732 13, %7 -14,0%
Empréstimos e financiamentos  740 3,9 458 2,3% -38,1 %
Fornecedores  525 2,8 726 3,7% 38,3%
Impostos, taxas e contribuições  492 2,6 782 3,9% 58,9%
Tributos a recolher  135 0,7 194 1,0% 43,4%

Salários e encargos sociais  145 0,8 190 1,0% 31,1%
Imposto de renda e
contribuição social

212 1,1 398 2,0% 87,8%

Dividendos a pagar 509 2,7 12 0,1% -97,7%
Dívidas com pessoas ligadas 229 1,2 56 0,3% -75,5%
Contas a pagar  181 1,0 281 1,4% 54,9%
Adiantamento de clientes  232 1,2 269 1,4% 16,1%